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В В Е Д Е Н И Е

Налог на профессиональный доход – это новый налоговый спе-
циальный режим, который действует с начала 2019 года в порядке 
эксперимента.

Лиц, которые применяют этот спецрежим, также называют 
«самозанятые». И здесь важно не путать понятия. 

Ранее законодатель уже предпринимал попытки по выводу 
из тени неучтенных доходов. И термин «самозанятые» использу-
ется с 2017 года. Ранее его применяли только по отношению к граж-
данам, которые оказывают услуги физическим лицам для личных 
нужд. Это репетиторы, няни, помощники по хозяйству. Таким лицам, 
при условии уведомления налоговых органов о том, что они зани-
маются оказанием соответствующих услуг, предоставляются нало-
говые каникулы в виде невзимания НДФЛ за период с начала 2017 
по конец 2019 года.

Но в данной книге речь пойдет не об этой категории лиц.

С начала 2019 года проводится эксперимент по легализации 
профессионального дохода, получаемого гражданами. 

Налогом на профессиональный доход облагается доход, полу-
чаемый физлицами, в том числе индивидуальными предприни-
мателями, от оказания услуг, выполнения работ, продажи товаров 
собственного производства, а также доход от использования 
имущества.

Это налоговый режим, который принципиально отличается 
от того, что ранее предлагалось самозанятым.

В данной книге термин «самозанятые» мы будем использовать 
именно для обозначения граждан, которые переходят на уплату 
налога на профессиональный доход (сокращенно его называют 
НПД).
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1 .  К Т О  Т А К И Е  С А М О З А Н Я Т Ы Е 
Г Р А Ж Д А Н Е :  К Р А Т К А Я 
Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А

Начнем с того, что проясним вкратце, что представляет собой 
термин «самозанятые». Для законодательства это по-прежнему 
новое понятие, поэтому главное – разобраться в его сути.

Итак, законодатель установил специальный налоговый режим, 
который действует исключительно для физических лиц, в том числе 
для индивидуальных предпринимателей. Налоговый режим офи-
циально носит название – налог на профессиональный доход 
(далее – НПД). В отношении граждан, применяющих этот налого-
вый режим, активно стал применяться термин «самозанятые». Так 
мы и будем называть в книге граждан, перешедших на уплату НПД.

Деятельность самозанятых граждан на сегодняшний день регу-
лируется двумя документами:

1. Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима 
“Налог на профессиональный доход”» (далее – Закон № 422-ФЗ). 

Именно в этом законе прописаны основные положения по при-
менению новой системы налогообложения.

2. Налоговый кодекс РФ. Налог на профессиональный доход 
отнесен к специальным налоговым режимам (в порядке экспери-
мента) (подп.6 п.2 ст.18 НК РФ).

Стать самозанятым может гражданин России или гражданин 
государства – участника ЕАЭС (Белоруссия, Казахстан, Киргизия, 
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1. Кто такие самозанятые граждане: краткая характеристика

Армения). Но работать надо только самостоятельно, при этом 
режиме налогообложения ни у физлица, ни у индивидуального 
предпринимателя не может быть работников.

Регистрироваться в качестве индивидуального предпринима-
теля для того, чтобы стать самозанятым, нет необходимости.

Есть ограничения по видам деятельности, при которых можно 
применять новый спецрежим. 

В основном предполагается, что новый режим применяется при 
выполнении работ (оказании услуг) силами самого самозанятого.

Также его можно применять при сдаче в аренду квартиры, 
машины, иного имущества. При этом законодатель не устанавли-
вает ограничений по количеству сдаваемых в аренду жилых помеще-
ний (п.1 письма Минфина России от 17.02.2022 № 03-04-05/11250). 

При продаже товаров продавец может стать самозанятым только 
в том случае, если он реализует им же изготовленный товар. 

Продавец, который реализует приобретенные товары, регистри-
роваться как самозанятый не может. То есть, если у вас есть мага-
зин, где вы продаете сторонние товары, применять новый режим 
налогообложения к полученным от деятельности магазина доходам 
не получится.

Кроме того, нельзя применять НПД в отношении дохода 
от банковских вкладов (письмо Минфина России от 08.02.2022 
№ 03-11-11/8321).

Самозанятые граждане не платят с полученных доходов НДФЛ. 
Вместо него уплачивается налог на профессиональный доход 
(НПД). При этом установлены две налоговые ставки:

4% – в отношении доходов, полученных от физических лиц;
6% – в отношении доходов, полученных от организаций и инди-

видуальных предпринимателей.
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1. Кто такие самозанятые граждане: краткая характеристика

Чтобы стать самозанятым, надо зарегистрироваться в качестве 
налогоплательщика НПД. Процедура регистрации максимально 
простая. Регистрироваться в качестве индивидуального предпри-
нимателя не требуется.

Существуют ограничения по размеру дохода для возможности 
применения данной системы налогообложения. На сегодняшний 
день – это 2,4 млн руб. в год. 

Налоговую декларацию представлять не требуется. 

Самозанятым не требуется применять кассовые аппараты (ККТ). 
При этом чеки при получении денег от покупателей формировать 
все равно придется. Для этого надо будет использовать мобильное 
приложение «Мой налог». 

В приложении «Мой налог» также автоматически будет рассчи-
тываться сумма подлежащего уплате налога. Если к приложению 
«привязать» банковскую карточку, то налоговый орган будет само-
стоятельно списывать сумму налога.

Обратите внимание!
По общему правилу, период работы с уплатой НПД не включа-

ется в страховой стаж, поскольку у самозанятых нет обязанности 
по уплате страховых взносов в Пенсионный фонд. Это означает, 
что время работы в качестве самозанятого не учитывается в пенси-
онном стаже. А это, в свою очередь, означает, что при исчислении 
пенсии ни время работы в качестве самозанятого, ни профессио-
нальный доход, полученный за этот период, при расчете пенсии 
учитываться не будут. 
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1. Кто такие самозанятые граждане: краткая характеристика

При этом гражданин-самозанятый может добровольно, по соб-
ственной инициативе, производить уплату страховых взносов 
на обязательное пенсионное страхование, и тогда период работы 
с уплатой НПД будет включаться в страховой стаж для исчисления 
пенсии.

Мы привели краткую характеристику нового налогового режима. 
А дальше мы уже подробно рассмотрим те вопросы, которые могут 
возникнуть как у самого плательщика НПД, так и у организаций, 
которые планируют работать или уже работают с самозанятыми 
гражданами.
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2 .  З А Ч Е М  Р Е Г И С Т Р И Р О В А Т Ь С Я 
В  К А Ч Е С Т В Е  С А М О З А Н Я Т О Г О ?

Первый вопрос, который возникает у человека: зачем вообще 
выходить из «тени» и регистрироваться в качестве самозанятого?

Вот аргументы, которые приводит налоговая служба. 
Уплата НПД позволит:
– не тратить деньги на штрафы и пени. Не терять время 

на судебные разбирательства;
– спокойно и уверенно развивать свой маленький бизнес – его 

не закроют и не приостановят, а значит, риски потери дохода будут 
меньше;

– официально подтвердить свои доходы (например, для целей 
получения кредита);

– иметь легальный статус, а это, в свою очередь, ваша репута-
ция и гарантии вашим клиентам. 

По нашему мнению, если говорить не о декларативных выгодах, 
а о конкретных плюсах получения статуса самозанятого, то надо 
выделить два момента.

1 .  В О З М О Ж Н О С Т Ь  Р А Б О Т А Т Ь  С  З А К А З Ч И К А М И -
О Р Г А Н И З А Ц И Я М И . 

Организация должна подтверждать расходы в целях налого-
обложения документами. Поэтому организация не будет работать 


	859966
	Blank Page

